
 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. THOUAR E L. GONZAGA” 

Via Tabacchi 15/a, Milano - te 02 88440480 - c.f. 80128490150 - C.M. MIIC8CD00E Scuole aggregate: 
Scuola Primaria  “THOUAR - GONZAGA” - Via Brunacci 2/4 - Scuola Primaria “PIOLTI DE’ BIANCHI - G. STAMPA” - Via Gentilino 10/14 

Scuola Primaria “F. CONFORTI - B. AVOGADRO” - Via Vigevano, 19 - Scuola Secondaria I° grado “O. TABACCHI” - Via Tabacchi 15/a 

Scuola Primaria e Secondaria I° grado a ordinamento musicale “F. GAFFURIO” - V.le Gorizia 5 

 

 

 
Prot. n.5822 /B15   
del 03/11/2017 
CIG:  Z38209948B  
 
BANDO DI GARA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO ESTERNO PER ATTIVITA’ MUSICALE SCUOLA 
PRIMARIA “PIOLTI DE BIANCHI – GASPARA STAMPA” DI VIA GENTILINO, 10/14. 
  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA l’approvazione  del  Consiglio  d’Istituto  del  PTOF  avvenuta  con  delibera n° 1 del 13 

gennaio 2016 e successivi aggiornamenti; 
VISTO il  D.P.R.  N°  275  dell'8/03/1999  recante  “Regolamento  norme  in     materia  di 

autonomia  delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTI gli  artt.  5  e  7  comma  2  e  40  del  D.L.  N°  44  del  1  febbraio   2001  recante 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 
delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 
VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per  esigenze alle quali non 
poter far fronte con personale in servizio; 

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19 
(Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni); 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione di esperti esterni per lo svolgimento di attività 
musicale scuola primaria “Piolti De Bianchi – Gaspara Stampa” di via Gentilino, 10/14. 

 
 

INDICE UN BANDO PUBBLICO 
 
 
per l’esecuzione del progetto di cui in premessa da svolgere, durante il periodo novembre 2017 – giugno 
2018, articolato in n. 1 incontro settimanale da n. 1 ora per 11 classi, per un ammontare, al lordo di tutti gli 
oneri, non superiore ad € 10.000,00. 
 

DECRETA 
 
Contestualmente l’approvazione e la pubblicazione dell’avviso di procedura a partire dal 03/11/2017. 
  
Ente Appaltante 
Istituto Comprensivo Statale “Thouar Gonzaga”, via Odoardo Tabacchi n. 15/a – 20136 Milano (MI). 
 



Modalità di svolgimento delle attività 
Gli interventi saranno rivolti agli alunni scuola primaria “Piolti De Bianchi – Gaspara Stampa” di via 
Gentilino, 10/14, si svolgeranno presso la sede di via Gentilino, 10/14 – Milano nel periodo sopraindicato e 
si articoleranno in n. 1 incontro settimanale da n. 1 ora per 23 settimane per 11 classi, secondo un 
calendario di date e orari concordate con l’Istituto, al termine del corso è previsto che l’aggiudicatario 
organizzi uno spettacolo conclusivo, in stretta collaborazione con il personale docente e aperto alla 
partecipazione dei genitori degli alunni coinvolti. 
 
Requisiti richiesti 

 Esperienze già maturate nel settore specifico; 

 Aver già svolto le attività previste nel presente bando nel settore scolastico ed in particolar modo 
con ragazzi della scuola primaria; 

 Preparazione e competenze tecniche e professionali, segnatamente si richiede che il soggetto 
aggiudicatario possieda una formazione specifica nella didattica della musica rivolta agli alunni della 
scuola primaria. 

 
Documenti da presentare 

1. Domanda di ammissione alla selezione per il conferimento del contratto di prestazione d’opera 
oggetto del bando pubblico (Allegato 1); 

2. Curriculum vitae con la dichiarazione del titolo di studio ed esperienze pregresse di attività svolte 
(con particolare riferimento a quelle effettuate in ambito scolastico); 

3. Offerta economica indicando l’importo orario lordo che si intende percepire. 
4. Documentazione amministrativa (ove previsto dai termini di legge): 

 Dichiarazione sostitutiva D.U.R.C. sottoscritta dal legale rappresentante; 
Si precisa che la suddetta dichiarazione sarà oggetto di accertamento d’ufficio secondo quanto previsto 
dalla normativa vigente e che la liquidazione dei compensi sarà subordinata all’esito positivo 
dell’accertamento stesso. 

 Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Presentazione delle offerte 
L’offerta dovrà pervenire in busta chiusa controfirmata su entrambi i lati di chiusura, a mezzo posta 
ordinaria, raccomandata o consegna diretta in Segreteria, presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Thouar Gonzaga”, via Odoardo Tabacchi, 15/a  – 20136 Milano – entro e non oltre il 13/11/2017 
alle ore 12.00. All’esterno della busta indicare la dicitura: “OFFERTA PER BANDO DI GARA ESPERTO DI 
MUSICA – CIG: Z38209948B”. 
Non farà fede il timbro postale di partenza. 
Non si terrà conto delle offerte che dovessero pervenire oltre il termine indicato, intendendosi questo 
Istituto, esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. 
  
Apertura delle buste, valutazione offerte ed aggiudicazione 
Al fine di individuare l'offerta economicamente più vantaggiosa, i plichi saranno aperti martedì 14/11/2017 
alle ore 11.00 presso i locali della Segreteria dell'Istituzione Scolastica dalla Dirigente Scolastica coadiuvata 
da un docente e da un assistente amministrativo. 
Scelta l'offerta economicamente più vantaggiosa fra quelle ammissibili, gli esiti della selezione saranno 
comunicati agli interessati entro n 2 giorni dalla data dell’aggiudicazione provvisoria. Gli interessati, nel 
caso ne ravvisassero gli  estremi, potranno produrre reclamo scritto entro 30 giorni. Trascorso tale temine, 
in assenza di reclami, si procederà al conferimento dell’incarico ai vincitori della selezione. 
Questo Istituto si riserverà la verifica di titoli, competenze ed esperienze autocertificate. Altresì si riserva di 
procedere all'aggiudicazione anche in caso di presentazione di una sola offerta purché sia ritenuta 
conforme ai parametri fissati dal presente bando di gara. 
La mera partecipazione alla gara non vincola l’Amministrazione appaltante che avrà la facoltà, a proprio 
insindacabile giudizio, di non procedere all’aggiudicazione senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte 
dei concorrenti. 



Tale bando viene pubblicato all'albo e nella sezione bandi di gara del sito dell'Istituzione scolastica 
(http://www.thouargonzaga.gov.it/), per permettere a tutti gli interessati di presentare offerta scritta nei 
termini e nelle modalità previste dal bando stesso. 
 
Tabella di Valutazione delle offerte 
 

 punteggio 

Esperienze già maturate nel settore specifico 10 punti 
Aver già svolto le attività previste nel presente 
bando nel settore scolastico ed in particolar modo 
con ragazzi della scuola primaria. 

5 punti per ogni anno scolastico fino ad un massimo 
di 20 punti 

Preparazione e competenze tecniche e professionali 
(corsi di formazione, master, ecc…) 

10 punti per ogni titolo fino ad un massimo di 20 
punti 

Costo orario più basso Massimo 30 punti 
 
Modalità di liquidazione dei compensi 
Il compenso netto stabilito dal contratto verrà liquidato entro n. 30 giorni dal ricevimento della fattura 
elettronica. 
La stessa dovrà essere indirizzate all’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “THOUAR GONZAGA” – via Odoardo 
Tabacchi, 15/a - 20136 Milano (codice univoco Ufficio per fattura elettronica UFGWVR) e dovrà contenere  
l’indicazione del CIG Z38209948B. 
La liquidazione della fattura o nota di credito avverrà, ove previsto dai termini di legge, previa: 
- Accertamento di regolarità e validità del D.U.R.C.; 
- Verifica degli adempimenti in materia di tracciabilità di flussi finanziari (L. 136/2010); 
 
ALLEGATI 
Allegato 1 – Domanda di ammissione alla selezione  
Allegato 2 – Dichiarazione sostitutiva D.U.R.C.  
Allegato 3 – Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Cristina Magnoni 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 d.lgs. 39/93 

 

http://www.thouargonzaga.gov.it/

